Дело № 1-93/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 12 июля 2018 года 

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.

при секретаре Карповой А.В.

с участием государственного обвинителя Ярославской транспортной прокуратуры Спиридоновой К.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Михайловской П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 согласилась с обвинением в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном организованной группой лиц, в крупном размере. 

Исходя из обвинительного заключения преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, 15 ноября 2017 года в период времени до 19 часов 10 минут незаконно, без цели сбыта, хранила в правой чашечке бюстгальтера красного цвета, одетого на ней, сверток из фрагментов полимерного материала с порошкообразным веществом внутри.

15 ноября 2017 года около 18 часов 40 минут в первом подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ГУР ОМВД России по Алтуфьевскому району г. Москвы ФИО1 была выявлена и задержана.

В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО1 осуществляла незаконное хранение наркотических средств по месту задержания, то есть в первом подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут сотрудниками ОМВД России по Алтуфьевскому району г. Москвы был проведен ее личный досмотр. 

В ходе личного досмотра у ФИО1 в правой чашечке бюстгальтера красного цвета, одетого на ней, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов полимерного материала с порошкообразным веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве, представленное на исследование вещество, изъятое 15 ноября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 2,07 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,07 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотического средства - 

<

данные изъяты>, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов и наркотических средств для личного потребления, не получив желаемого результата от осуществлении законной трудовой деятельности, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 декабря 2017 года (точная дата следствием не установлена) из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, приняла предложение лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 1), и добровольно согласилась участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной лицом 1, в неустановленное следствием время, но не позднее 08.11.2017, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе 

<

адрес>, согласившись выполнять его указания и задания как руководителя организованной группы. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 08.11.2017 лицо 1, пребывая на территории республики 

<

адрес>, с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью организации распространения указанных наркотических средств среди широкого круга лиц наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных средств связи организовало преступную группу, разработав ее структуру, и осуществляло руководство ее незаконной деятельностью.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, члены преступной группы осуществляли незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> областях, его перевозку, хранение, фасовку, непосредственный сбыт через систему тайников на территории 

<

адрес> и последующее предоставление адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркозависимым лицам в городе Ярославле после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем. 

По замыслу лица 1, участниками организованной группы, на которых указанное лицо возложило непосредственный незаконный сбыт наркотиков, являлись лица, подобранные из числа наркопотребителей, разделявшие с ним преступный интерес, имеющие одинаковые криминальные взгляды. При этом, руководство организованной группой лицо 1, возложило на себя.

В состав организованной группы под своим личным руководством лицо 1 вовлекло в качестве активных участников лиц, состоящих с ним в доверительных отношениях – лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 2), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и лицо 3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 3).

Лицо 2, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему лицом 1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с лицом 4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 4), привлек его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере наркопотребителям на территории 

<

адрес>.

ФИО1, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ей лицом 1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомой с лицом 5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 5), и лицом 6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 6), привлекла их к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере наркопотребителям на территории 

<

адрес>.

Лицо 3, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему лицом 1, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с лицом 7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 7), привлекло его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере наркопотребителям на территории 

<

адрес>.

Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, добровольно вошли в организованную группу и выполняли свои роли в соответствии с планами группы, имели общность целей на обогащение посредством незаконных сбытов наркотических средств.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали мобильные средства связи, зарегистрированные, в том числе, на посторонних лиц, а также личные контакты.

Согласно разработанной структуре, члены организованной группы осуществляли незаконные поставки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере в город 

<

адрес>, его фасовку и незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях и сбор денежных средств с наркопотребителей, а также непосредственный сбыт данных наркотических средств в городе 

<

адрес>.

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды, в созданной лицом 1 организованной группе, существовало строгое разделение преступного труда - указанные выше действия поручались лицам в зависимости от их преступных навыков и умений, а так же строгое разделение территорий сбыта наркотических средств среди членов группы – 

<

адрес>.

С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

адрес>, лицо 1 четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли, а также объем получаемого вознаграждения.

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, лицо 1, распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- лицо 1, взяв на себя обязанности организатора и руководителя преступной группы, хорошо разбираясь в психологии лиц, попавших в наркотическую зависимость, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, лично определяло круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, распределило роли каждого из членов группы, разработало методы конспирации. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же, в целях подчинения, поддержания исполнительской дисциплины, стимулировало членов группы к потреблению наркотических средств, предоставляя всем членам организованной группы наркотические средства для личного потребления. 

Согласно отведенной себе роли, лицо 1, осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в город 

<

адрес>. Оно лично договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, незаконно приобретало его, после чего, организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание лицу 2, ФИО1 и лицу 3, то есть, передавая им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в городе 

<

адрес> областях. После чего, лицо 1 давало указание членам преступной группы о количестве сбываемого наркотического средства, его фасовке, времени и месте его непосредственного сбыта покупателям в 

<

адрес>, осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы путем перевода денежных средств на их киви-кошельки, открытые в ЗАО «

<

данные изъяты>» и зарегистрированные, в том, числе, на сторонних лиц. Решение о стоимости приобретаемого и продаваемого наркотического средства лицо 1 принимало единолично. Кроме того, лицо 1 выполняло роль «оператора» («диспетчера»), находясь на территории республики 

<

адрес>, посредством сотовой связи получало от членов организованной группы, выполняющих роль «

<

данные изъяты>, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, посредством сотовой связи лично подыскивало наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в городе 

<

адрес>, и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, посредством сотовой связи сообщало им абонентские номера, на которые они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После подтверждения перечисления денежных средств на абонентский номер, лицо 1, посредством сотовой связи передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «

<

данные изъяты>, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, оборудованного членами организованной группы. 

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись лицом 1 по его личному усмотрению. Часть денежных средств направлялась на оплату приобретаемого наркотического средства, часть тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной преступной группы, оплату транспорта, на котором передвигались участники организованной преступной группы при совершении преступлений, приобретение мобильных телефонов и сим-карт, обеспечение проживания участников организованной преступной группы, оплату квартиры, которую использовали для проживания участников организованной преступной группы, незаконного хранения наркотических средств и их фасовки. 

Лицо 1, давая указания лицу 2, ДД.ММ.ГГГГ организовало аренду квартиры, предназначенной для последующих незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, а также для временного проживания членов организованной группы – ФИО1, лица 5 и лица 6, выполняющих функции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, давая указания ФИО1 организовало аренду квартиры, предназначенной для последующих незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, а также для временного проживания членов организованной группы – ФИО1, лица 5 и лица 6, выполняющих функции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и аренду автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», предназначенного для незаконной перевозки наркотических средств в крупном размере, изъятых из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес>. 

- Лицо 2, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1.

Согласно отведенной ему роли, лицо 2, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – лица 1, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица 1, осуществляло незаконное получение путем изъятия из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес> области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, расфасовывало указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта, передавало партии предназначенные для дальнейшего сбыта наркотических средств, членам организованной группы, выполняющим функции «

<

данные изъяты>»: ФИО1, лицу 5, лицу 6 и лицу 4, а также осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняло в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в тайные места хранения на территории города 

<

адрес>, и посредством 

<

данные изъяты>, предоставляло лицу 1, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдало за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлекало новых участников в организованную преступную группу на роль «

<

данные изъяты>», в том числе, лицо 4, которого обучило оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях лицо 2 получало от лица 1 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- Лицо 4, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1.

Согласно отведенной ему роли, лицо 4, по указанию лица 1, осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполняло в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города 

<

адрес>, информацию о точном местонахождении которого, лицо 4, посредством 

<

данные изъяты> передавало лицу 1.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо 4 получало от лица 1 вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- ФИО1, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошла в организованную группу и выполняла свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вместе с лицами 5 и 6, прибыла на территорию города 

<

адрес>, согласно отведенной ей роли, осуществляя задуманную преступную деятельность, действуя совместно и согласованно, по указанию лица 1, ДД.ММ.ГГГГ с целью проживания, а так же незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, с помощью 

<

данные изъяты>, подыскала и заселилась в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и с целью незаконной перевозки наркотических средств в крупном размере, изъятых из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес>, арендовала автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№». 

Получая от лица 1сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица 1, ФИО1 осуществляла незаконное получение путем изъятия из «тайников», оборудованных в 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасовывала указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта, передавала партии, предназначенные для дальнейшего сбыта наркотических средств, членам организованной группы, выполняющим функции «закладчиков»: лиц 5 и 6, а также осуществляла действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняла в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, посредством 

<

данные изъяты> предоставляла лицу 1, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутой сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлекала новых участников в организованную преступную группу на роль «закладчиков» - лиц 5 и 6, которых обучила оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, ФИО1 получала от лица 1 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- Лицо 5, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо 5 вместе с ФИО1 и лицом 6, прибыло на территорию города 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли, осуществляя задуманную преступную деятельность, действуя совместно и согласованно, по указанию лица 1, ДД.ММ.ГГГГ арендовало и заселилось в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Получая от лица 1 сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица 1, лицо 5 осуществляло незаконное получение, путем изъятия из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, а также осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняло в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в тайные места хранения на территории города 

<

адрес>, посредством 

<

данные изъяты> предоставляло лицу 1, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдало за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо 5 получало от лица 1 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- Лицо 6, являясь гражданином республики 

<

адрес>, пребывая на территории Российской Федерации с целью заработка, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо 6 вместе с ФИО1 и лицом 5, прибыло на территорию города 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли, осуществляя задуманную преступную деятельность, действуя совместно и согласованно, по указанию лица 1, ДД.ММ.ГГГГ заселилось в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Получая от лица 1 сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица 1, лицо 6 осуществляло незаконное получение, путем изъятия из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, а также осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняло в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в тайные места хранения на территории города 

<

адрес>, адреса которых ФИО1 посредством 

<

данные изъяты> предоставляло лицу 1.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо 6 получало от лица 1 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- Лицо 3, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1.

Согласно отведенной ему роли, лицо 3, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – лица 1, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица 1, осуществляло незаконное получение, путем изъятия из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес> области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, расфасовывало указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта, передавало партии предназначенные для дальнейшего сбыта наркотических средств, лицу 7, а также осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняло в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, и посредством сотовой связи предоставлял лицу 1, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдало за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлекло в организованную преступную группу на роль «

<

данные изъяты>», лицо 7, которого обучило оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях лицо 3 получало от лица 1 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- Лицо 7, являясь потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошло в организованную группу и выполняло свою роль в соответствии с планом, разработанным лицом 1. Согласно отведенной ему роли, лицо 7 получая от лица 3 сведения о времени и месте передачи наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица 1, осуществляло незаконное получение, путем изъятия из «

<

данные изъяты>», оборудованных в 

<

адрес> области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, а также, по указанию лица 1, осуществляло действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполняло в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>», согласно которой, помещало вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города 

<

адрес>, информацию о точном местонахождении которых, лицо 7 посредством 

<

данные изъяты> передавало лицу 3, а тот, в свою очередь - лицу 1.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях лицо 7 получало от лица 1 вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

В ходе осуществления противоправной деятельности, члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров между собой, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, употребляющим наркотические средства. При передаче наркотических средств между членами преступной группы использовалась система 

<

данные изъяты>, перевод денежных средств членам организованной группы в качестве оплаты их деятельности осуществлялся на киви-кошельки, открытые в ЗАО «

<

данные изъяты>» и зарегистрированные, в том, числе, на сторонних лиц. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной преступной группы использовали систему «

<

данные изъяты>» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом, члены преступной группы не ставились лицом 1 в известность о местах приобретения им наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, лицо 1 разработало схему ее действия, при которой личные контакты между членами организованной преступной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. При этом, лицо 1 требовал от членов преступной группы неукоснительного исполнения его указаний, строго пресекая проявление членами группы любой инициативы, не соответствующей преступным планам группы.

Таким образом, преступное формирование, созданное лицом 1, имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределении ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава, неоднократности фактов сбыта наркотических средств, наличии приготовленных наркотических средств для продолжения сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, масштабности деятельности в сфере наркобизнеса на протяжении длительного периода времени, поддержании строгой дисциплины, совершенствовании преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжких преступлений, которыми является незаконный сбыт наркотических средств, и извлечении материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности.

Результатом деятельности организованной группы, состоящей из лиц 1, 2, 4, ФИО1, лиц 5, 6, 3, 7, организованной и возглавляемой лицом 1, явилось совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> областях, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания ФИО1, лица 5 и лица 6 - ДД.ММ.ГГГГ, до момента задержания лица 2 - ДД.ММ.ГГГГ и до момента задержания лица 3 и лица 7 - ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, противоправная деятельность организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при участии лица 1, лица 2, ФИО1, лица 5 и лица 6 выразилась в совершении следующих преступлений:

В неустановленное время, но не позднее 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего преступного умысла с лицом 2, ФИО1, лицом 5 и лицом 6, в составе организованной группы, воспользовавшись мобильным телефоном с номером, посредством телефонной связи дало указание лицу 2, пользующемуся мобильным телефоном с номером, о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, сообщив ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где лицо 2 должен был забрать указанные наркотические средства. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, лицо 2, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости получения путем изъятия из «

<

данные изъяты>» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», выехало на Федеральную трассу 

<

адрес>» подъезд к 

<

адрес>, получая в дороге посредством телефонной связи от лица 1, информацию о точном местонахождении «

<

данные изъяты>», проехало на автодорогу 

<

адрес>, где находясь на участке автодороги, ведущей к деревне 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрело, путем изъятия из «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. 

Указанные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ лицо 2 на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», доставил в город 

<

адрес>, где, находясь по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовало в отрезки полимерных пакетов. 

Далее, лицо 2, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости передачи путем оборудования «тайника», части приобретенных ДД.ММ.ГГГГ на участке автодороги, ведущей к 

<

адрес>, наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместило их в металлическую трубу, являющуюся ограждением прилегающей территории к дому 

<

адрес> 

Выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, пользующегося мобильными телефонами с номерами, ФИО1, пользующаяся мобильным телефоном с номером, около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости получения путем изъятия из «

<

данные изъяты>» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно с лицом 6 на неустановленном автомобиле «такси» под управлением неустановленного лица, проехала в 

<

адрес>, где в «

<

данные изъяты>», оборудованном в металлической трубе, являющейся ограждением прилегающей территории к дому 

<

адрес>, обнаружила и изъяла вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. 

Далее, лицо 2, пользующееся мобильным телефоном с номером, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, воспользовавшегося мобильным телефоном с номером, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости передачи путем оборудования «

<

данные изъяты>», оставшейся части приобретенных ДД.ММ.ГГГГ на участке автодороги, ведущей к 

<

адрес>, наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, около 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил их в клумбу, изготовленную из автомобильной шины, находящуюся напротив 

<

адрес>. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, ФИО1, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости получения путем изъятия из «

<

данные изъяты>» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно с лицом 6 на неустановленном автомобиле «такси» под управлением неустановленного лица, проехала в 

<

адрес>, где в «

<

данные изъяты>», оборудованном в клумбе напротив 

<

адрес>, обнаружила и изъяла вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО1, пользующаяся мобильным телефоном с номером, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, воспользовавшегося мобильным телефоном с номером, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости получения путем изъятия из «

<

данные изъяты>» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, согласно отведенной ей роли, в неустановленное время, но позднее 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с лицом 5, на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», получая в дороге посредством телефонной связи от лица 1, информацию о точном местонахождении «

<

данные изъяты>», проехала на 54 километр подъезда к 

<

адрес> Федеральной трассы 

<

адрес>», где, лицо 5 вышло из автомобиля и, находясь у столбика с обозначением километража «54», обнаружило и изъяло два свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. 

Указанные наркотические средства около 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совместно с лицом 5 на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», доставили в город 

<

адрес>, где, находясь по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо 6 расфасовали их в отрезки полимерных пакетов белого цвета.

Таким образом, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо 5 и лицо 6 получили вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 111, 265 грамма, часть которого с помощью электронных весов «Digital Scale», с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасовали в отрезки полимерных пакетов белого цвета, обернув их в отрезки прозрачного полимерного материала, получив при этом не менее 10 свертков, массами: 0,543 грамма; 1,806 грамма, 1,684 грамма; 1,772 грамма; 1,794 грамма; 1,859 грамма; 0,550 грамма; 1,828 грамма; 1,746 грамма; 1,822 грамма, а часть, общей массой 95,861 грамма, оставили по месту жительства с целью дальнейшего сбыта, таким образом, умышленно, незаконно хранили по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Реализуя совместный преступный умысел организованной группы, около 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо 6, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города 

<

адрес> и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, вышли из квартиры по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, при этом, ФИО1 взяла с собой не менее 1 свертка, расфасованного ими, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,859 грамма, а лицо 6 взяло с собой не менее 2 свертков расфасованного ими, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массами 0,543 грамма и 0,550 грамма. Около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо 6 на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», проехали на улицу 

<

адрес>, где, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, лицо 6 в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 10 минут поместило в тайник, оборудованный в снегу около бетонного столба мачтового светофора «ЧЗУ», расположенного на территории воинской площадки ранжирного парка станции 

<

адрес>, находящейся в 20 метрах от здания Вагонного участка 

<

адрес> СП Северного филиала АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, один сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,543 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут лицо 6 поместило в тайник, оборудованный между стволами дерева, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> - между подъездами № и №, один сверток из бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,550 грамма.

В свою очередь, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут поместила один сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,859 грамма, в 

<

данные изъяты>, оборудованный в снегу у основания уличного фонаря, расположенного примерно в 50 метрах от дома № 

<

адрес> музея боевой славы. После чего, ФИО1 посредством 

<

данные изъяты>, ФИО1 и лица 5, сообщила лицу 1 точные адреса 

<

данные изъяты> наркотических средств, оборудованных ею и лицом 6 ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь, лицо 1, выполняя роль «

<

данные изъяты>»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должен был сообщить о местах 

<

данные изъяты> потенциальным приобретателям наркотических средств после произведения ими соответствующей оплаты на счет, названного «

<

данные изъяты>») телефонного номера. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лицо 1, лицо 2, ФИО1, лица 5 и 6, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, в снегу около бетонного столба мачтового светофора «ЧЗУ», расположенного на территории воинской площадки ранжирного парка станции 

<

адрес>, находящейся в 20 метрах от здания Вагонного участка 

<

адрес> СП Северного филиала АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,543 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 10 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из тайника, оборудованного между стволами дерева, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> - между подъездами № и №, один сверток из бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,550 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудником ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного сотрудниками ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, в снегу у основания уличного фонаря, расположенного примерно в 50 метрах от дома № 

<

адрес> музея боевой славы, сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,859 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Далее, ФИО1, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут вышла из квартиры по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, при этом, ФИО1 взяла с собой не менее 1 свертка, расфасованного совместно с лицом 6, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,828 грамма, и, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города 

<

адрес> и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, прошла к дому 

<

адрес>, где поместила в 

<

данные изъяты>, оборудованный у декоративной фигуры из автомобильных шин, сложенных в форме Чебурашки, расположенной примерно в 15 метрах от указанного дома, один сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,828 грамма, о чем ФИО1 посредством 

<

данные изъяты>, ФИО1 и лица 5, сообщила лицу 1. В свою очередь, лицо 1, выполняя роль «

<

данные изъяты>»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должен был сообщить о месте закладки потенциальному приобретателю наркотических средств после произведения им соответствующей оплаты на счет, названного «

<

данные изъяты>») телефонного номера. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лица 1, 2, ФИО1, лица 5,6, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, у декоративной фигуры из автомобильных шин, сложенных в форме Чебурашки, расположенной примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,828 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Согласно плану, разработанному руководителем организованной группы – лицом 1, по его указанию, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО1 и лицо 5, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города 

<

адрес> и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, вышли из квартиры по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, при этом, ФИО1 взяла с собой не менее 3 свертков, расфасованного совместно с лицом 6, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массами 1,746 грамма, 1,806 грамма и 1,684 грамма, а лицо 5 – не менее 3 свертков, расфасованного ФИО1 с лицом 6, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массами 1,822 грамма, 1,772 грамма и 1,794 грамма. После чего, ФИО1 и лицо 5 на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», проехали на 

<

адрес>, где, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут ФИО1 поместила в 

<

данные изъяты>, оборудованный у основания лобового стекла со стороны водительского места автомобиля с государственным регистрационным знаком «№», находящегося на участке местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, один сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,746 грамма, в свою очередь, лицо 5 около 19 часов 05 минут поместил в 

<

данные изъяты>, оборудованный в правом углу третьего по счету окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес>, один сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,822 грамма. После чего, ФИО1 посредством 

<

данные изъяты>», ФИО1 и лица 5, сообщила лицу 1 точные адреса тайников с закладками наркотических средств, оборудованных ею и лицом 5. ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь, лицо 1, выполняя роль «

<

данные изъяты>»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должен был сообщить о местах тайников с закладками потенциальным приобретателям наркотических средств после произведения ими соответствующей оплаты на счет, названного «

<

данные изъяты>») телефонного номера. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лица 1,2, ФИО1, лица 5,6, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у 

<

адрес>, ФИО1 и лицо 5 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 10 минут до 06 часов 30 минут, у основания лобового стекла со стороны водительского места автомобиля с государственным регистрационным знаком «№», находящегося на участке местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,746 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 45 минут до 06 часов 55 минут, в правом углу третьего по счету окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес>, один сверток из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,822 грамма был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 35 минут в помещении дежурной части Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массами 1,806 грамма и 1,684 грамма, содержащееся в 2 свертках из полимерного материала белого цвета, обмотанные фрагментами прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которых была перевязана отрезками нити белого цвета, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра лица 5, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 15 минут в помещении дежурной части Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массами 1,772 грамма и 1,794 грамма, содержащееся в 2 свертках: 1 из которых – изготовленный из полимерного материала белого цвета с фрагментом надписей, выполненных машинописным способом красящим веществом красного цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, 2 - из полимерного материала белого цвета, обмотанный фрагментом прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, незаконно хранимое лицом 5 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО1, лиц 5,6 по адресу: 

<

адрес>, произведенного 08.12. 2017 в период времени с 18 часов 57 минут по 22 часа 10 минут, оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 95,861 грамма, содержащегося: в 2 свертках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с обвязанными горловинами нитями серого и белого цветов соответственно, в 1 свертке из фрагмента пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала типа «файл», оклеенном липкой лентой желтого цвета, в 1 свертке из фрагмента бумаги с инструкцией по применению лекарственного препарата «ципролет» и россыпью на рекламном проспекте магазина «

<

данные изъяты>», изъятое и упакованное в ходе обыска сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте в сверток из бумаги белого цвета с рисунком «линия» на внешней стороне, незаконно хранимого ФИО1, лицами 5,6 с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, была изъята из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у опоры мачтового светофора «ЧЗУ», расположенного на территории воинской площадки ранжирного парка станции 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>). Масса представленного вещества, составила 0,543 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» (обследование участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества, составила 0,550 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (обследование участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества, составила 1,859 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (обследование участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества, составила 1,828 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» (обследование участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса представленного вещества, составила 1,746 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» (обследование участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества, составила 1,822 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> Массы представленных веществ, составили: 1,806 грамма и 1,684 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица 5, содержат в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Массы представленных веществ, составили: 1,772 грамма и 1,794 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> общей массой 94,300 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>), массой 0,983 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой 0,012 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>), массой 0,566 грамма. 

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>), составила 111,265 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 111,265 грамма, является крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением и.о. Ярославского транспортного прокурора о проведении судебного разбирательства в особом порядке и вынесении решения по делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, перечисленные в нем, выполнены обвиняемой надлежащим образом. Указанное соглашение заключено обвиняемой ФИО1 добровольно и в присутствии защитника.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, установленном ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Одновременно с этим ФИО1 указала, что в результате сотрудничества со стороной обвинения в ее адрес угрозы личной безопасности не поступали, как не поступали такие угрозы в отношении ее близких родственников или близких лиц. 

Защитник и государственный обвинитель выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, установленном ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

При этом государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 предварительному следствию и разъяснил, что оно выразилось в даче полных и правдивых показаний о совершенных ею преступлениях, в изобличении лиц, с которыми подсудимая контактировала при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, указании источника распространения наркотических средств. 

Обстоятельства, сообщенные государственным обвинителем, были проверены в судебном заседании путем исследования письменных материалов дела и опроса подсудимой. В результате проверки характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества с ней для выявления, раскрытия и расследования преступлений, изобличения иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, нашли подтверждение в полном объеме. 

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Также суд удостоверился в том, что государственный обвинитель обоснованно подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в выявлении, раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой добровольно и при участии защитника. 

С учетом вышеперечисленных обстоятельств суд признал подтвержденным, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, которое заключено с ней с соблюдением требований ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ. При этом данных о том, что ФИО1 в ходе исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве сообщила следствию ложные сведения, не имеется. 

В связи с этим на основании ч.5 ст.317.7 УПК РФ судом по делу в отношении ФИО1 применен особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Учитывая, что в материалах дела имеется совокупность доказательств, достаточная для подтверждения обоснованности предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При этом суд устраняет из обвинения ссылки на абонентские номера, использованные для незаконного приобретения психоактивного вещества, во избежание распространения информации о персональных данных и конкретном источнике получения наркотического средства.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 66, 67 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, причины, в силу которых общественно опасное деяние не было завершено, а также при назначении наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. а,г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, руководствуется правилом назначения наказания, предусмотренным ч.3 ст.66 УК РФ. Одно из преступлений не было доведено до донца подсудимой по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает по обоим эпизодам преступлений, поэтому при назначении наказания по обоим эпизодам преступлений руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ.

ФИО1 совершила два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, одно из которых отнесено к категории особо тяжких и одно небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает по обоим эпизодам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче ФИО1 признательных показаний и их проверке на месте (по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. а,г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. а,г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ); наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья детей, возраст и состояние здоровья близких родственников подсудимой, оказание им помощи, состояние здоровья подсудимой; явку с повинной (по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. а,г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). Кроме того, согласно ч.2 ст.61 УК РФ судом учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, по всем эпизодам преступлений, активное содействие ФИО1 правоохранительным органам в выявлении и раскрытии других преступлений, сопряженных с незаконным оборотом наркотических средств, и в установлении лиц, причастных к их совершению.

Также суд принимает во внимание молодой возраст ФИО1, ранее она не судима, на учете у врача-психиатра не состоит, однако, состоит на учете в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. с диагнозом: 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ г. с диагнозом: 

<

данные изъяты>, характеризуется по месту жительства и по месту содержания удовлетворительно, имеет специальное образование.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ей деяний ФИО1 могла осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время.

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО1 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>

Достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73, 82.1 УК РФ при вышеизложенных данных не усматривается. 

Кроме того, достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку отдельные удовлетворительные и положительные аспекты личности подсудимой, ее молодой возраст, фактическое семейное положение, поведение до, во время и после совершения общественно опасных деяний, характер содействия стороне обвинения, иные смягчающие наказание и другие конкретные обстоятельства дела, относительно направленности, умышленной формы вины и категории тяжести преступлений не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности преступлений.

В связи с этим, а также учитывая наличие обстоятельств, указанных в ст.61 УК РФ, суд полагает, что цели уголовного наказания достижимы при назначении ФИО1 реального лишения свободы по обоим эпизодам преступлений в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, а также без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Максимальный срок лишения свободы, допустимый для определения ФИО1 с учетом норм, которыми руководствуется суд, при назначении наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. а,г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже минимального предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем данное наказание может быть назначено подсудимой ниже этого предела без применения ст.64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом суд полагает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении срока лишения свободы по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Несовершеннолетние дети подсудимой – НН ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживают с родным отцом ФИО7, который обладает местом жительства, способен и обязан содержать и воспитывать детей, соответственно в опасное положение или безнадзорное состояние несовершеннолетние дети подсудимой в связи с осуждением подсудимой к реальному лишению свободы не ставятся.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ и с учетом того, что они одновременно являются вещественными доказательствами по выделенным уголовным делам в отношении иных лиц, по которым проводится предварительное расследование.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по эпизоду по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в отбытие наказания время ее задержания и последующего содержания под стражей в ходе предварительного следствия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в прежних местах до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам в отношении иных лиц, по которым проводится предварительное расследование.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ленинский районный суд г.Ярославля с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья А.Ю. Ятманова